Comitia
lis morbus
sacer di
ctus.

Coitus est
quidam
spasmus.

55
A coitu
nio succu
bitur.

56
De eadē
re.

ra distrahant: vnde magis impediunt mentis contemplationem.

¶ Idem quoque in eodem lib. quæst. 153. art. 5. postq; eum Anto. Flor. in 2. parte sue Summæ, tit. 5. cap. 9. post prin. & è nostris Albe. in suo Lexico, in verbo, Luxuria in cogitatione, dicunt, qd cum inferiores potentia vehementer afficiuntur ad sua obiecta, superiores etiã vires impediuntur, deordinanturq; (vt ipsi loquuntur) in suis actibus. Per Venere autem maxime appetitus inferior, s. concupiscibilis vehementer intendit suo obiecto, s. delectabili propter vehementiam passionis & delectationis. Ideo consequens est, vt per Venere maxime superiores vires deordinentur, s. ratio, & voluntas. Subduntque esse quatuor rationis actus in agendis, videlicet, Simplicem intelligentiam, quæ apprehendit aliquè finem, vt bonum consilium de his quæ sunt agenda, propter finem: Iudicium de agendis: & postremò Præceptum rationis de agendis. Quæ omnia probat multum impedi per libidinem.

¶ Quadrat huic rei illud Psalmographi Poetæ, Ode 57. Supercidit ignis, & non viderunt Solem. In cuius loci enarratione D. August. intelligit de igne venereo. In eo enim sensu aliàs sapè ponitur in sacris literis, vt est illud Deuter. 32. Ignis exarlit ab ira mea, & ardebit vsque ad inferos. Et illud Iob 31. Ignis vsq; ad perditionem deuorans, & omnia eradicans gemina. Et apertius apud Ecclesiasticum c. 9. Propter speciem mulieris perierunt, & ex hoc concupiscentia, quasi ignis exarde scit. Poetæ quoque in hoc significatu ignem plerumq; vsurparunt, Virg. ii. 1. Æneid.

Occultum inspire ignem.
Rursusque statim in ingressu 4. lib. Æneid.
— Et cæco carpitur igni.
Et alibi in Bucolico ludero:
Ac mihi sese offert vlcro meus ignis Amyntas.
Et Horatius lib. 1. Carminum, Ode 27.
Quæ te cunq; domat Venus,
Non erubescendis adurit
Ignibus. —

Vbi & hoc annotat Acron Interpres. Et Ouidius in Epistola Parisid ad Helenam:
— Quis enim celauerit ignem,
Lumine qui semper proditur ipse suo?
Quæ locum ad eam rem annotauit Rodolphus Agricola, li. de Inventione Dialect. 1. quo loco de nomine rei dixerit. Et Idem Ouid. li. Tristium 4. Eleg. 9.

Cum tamen hoc essem, minimo q; accenderer igne,
Nimine sub nostro fabula nulla fuit.
Et ante hos Lucretius lib. 1.
Ignis Alexandri Phrygio sub pectore gliscens.
Et Valerius Aedituus ad puerum Philerota:
At certe hunc ignem Venereis, nisi sit Venus ipsa,
Nulla est quæ possit vis alia opprimere.
Et Terentius in Eunuchis, Accede ad ignem hunc. Cui simile est illud Porcij Licinij apud Gellium, libro Noctium Atticarum 19. c. 9.

Queritis ignem? ite huc. Queritis? ignis homo est.
Quod & de honesto, castoq; ac cõiugali amore dicitur. Nam Valer. Max. lib. 4. c. 6. quod de amore cõiugali est: Tuos quoque castissimos ignes Porcia, M. Catonis filia, cuncta secula debita admiratione prosequuntur. Nam & Horatius quoque, quo loco nuper citauimus, flammã etiam amore. n appellat:
Digne puer meliore flamma.
Et Ouid. lib. 1. Metamor.
Sic Deus in flammis abiit.
Et Martialis lib. 1.

Incidit in flammam. —
Hinc ipse amor Feruidus plerisque dicitur, Horatio, li. 1. Carm. Ode 30.

Amor flammã.

Amor feruidus.

Feruidus tecum puer & solutis Gratie zonis.

Et Flagrans Virgil. lib. 1. Æneid.
Flagrantisq; Dei vultus.
Nam & amantes flagrare dicuntur, Iuuenalis alicubi:
Qui nunquam visæ flagrabant amore puellæ.
¶ Hincq; etiam amor libidoq; vrere dicuntur. Virgil. lib. 3. Georgicôn:
— Vritq; videndo
Femina. —

Et Horatius li. 1. Carminum, Ode 19.
Vrit me Glyceræ nitior.
Et Catullus de hoacito coniugum amore, loquens in Epithalamio Iulæ, & Mallij:
Ille non minus, ac tu
Pectore vritur intimo.
Et Ouidius lib. 1. Fastorum:
Te quoque inextincta, Silene, libidinis vrunt.
Et lib. 13 eiusdem operis:
Armiger armigeræ correptus amore Mineræ
Vror. —

In quam etiam sententiam est illud Diui Pauli 1. ad Corinthios cap. 7. Melius est nubere, quam vri. Et torrere quoque dicitur amor, quod idem est Hora. lib. 3. Carm. Ode 19.
Me lentus Glyceræ torret amor meq.
¶ Propterea & è diuerso amantes ardere dicuntur. Virg. li. 4. Æneid.
Ardet amans Dido. —
Quem fecutus Ouidius, de eadem re loquens, libro 3. Fastorum:
Arserat Aeneæ Dido miserabilis igne.

Terent. in Eunuchis. Amore (inquit) ardeo. Catullus de Acme & Septimio:
Vt multò mihi maior, acriorq;
Ignis mollibus ardet in medullis.
Tibullus lib. 2. Eleg. 4.
Vror, Io remoue seua puellæ facces.
Ex quo & ardere pro uehementer amare vsurpatur Virgilio in Eclog 2.
Formosum pastor Corydon ardebat Alexim.
Et Hora. lib. Carm. 3. Ode 9.
Donec non aliam magis
Arstisti. —

Vbi & Acron Interpres hoc expendit. Hinc Cupido ille Deus libidinis, facem dicitur habere, qua hominum animos inflammat. Nam apud Ouid. lib. 1. Meta. Phœbus ita Cupidinem alloquitur:
Tu face nescio quos esto contentus amores
Irritare tua. —

Varro ille vnde quaq; doctissimus, in quadam Satyra, faces amoris ardeltas vocauit, quali ardore pregnates. Et huc adde, quæ suprà diximus in 9. Leg. Connub. quo loco tractauimus de luxuria mulierum: vbi docuimus, Venere igne, & calore confici.

¶ Sed vt ad rem redeamus, Aristoteles lib. 7. cap. 9. Ethicorum, prodit voluptates esse impedimento prudentiæ; atque quò magis hisce quispiam gaudet, eò quoque magis impedi prudentiam, vt in venerea fit voluptate. Nemo enim, dum est in illa mente, quicquam percipere potest. Suntque qui huc referunt illud Senecæ in Præfatione libro 7. Declamationum: Nihil est tã mortiferum ingenijs, quam luxuria. Quanquam de venerea luxuria non mihi loqui uidetur. Huc quoque respicit id, quod plerique exultant, an tamen rectè, alij viderint, Venere à Latinis appellatam à Ve, priuatiua & derogatiua particula, & vrs, id est, mens, ut etiam interpretatur Plato libro de Legi. vitimo, quòd videlicet lasciuia, quæ per Venere significatur, mentem infringat, & supplantet robur ingenij. Oribasius autem Andr. Tiraq. Tom. ij. P lib.

Amor flammã.

59
Amorrit

60
Et torret.
Ardet
amantes.

Ardere
pro uehe
menter a
mare.

Cupido fa
cẽ habet.

61
Rursum
quãtũ co
itus abse
nimio.

Venus un
de dicitur

lib. Euporist' in 1. c. 22. Animositatem (inquit) minuunt vti que meretrices.

62 De eade re Minerva cur virgo.

¶ Quare non iniuria antiqui Vates & Philosophi, Mineruam prudentiæ, & literarum Deam, atque Musas disciplinarum prefides, inuentrices que, virgines esse voluerunt. Nam & Camæna, teste Pompeio, Musæ dictæ sunt, quæ sint castæ mentis præfides: per hoc insinuantes, castos esse debere, & à Venere alienos, literarum animique cultores. Proinde cum apud Platonem Venus Musas minitaretur, nisi sacra Venerea colerent, se contra illas filium suum Cupidinem armaturam: responderunt Musæ, Marti, ò Venus, Marti talia minitare. Tuus enim inter nos Cupido non volat. Platonis in eam rem Epigramma adscribit Laertius in vita illius. Stobæus Serm. 61. id dicit esse Musicij:

Ἀλύπρις Μίσασι κοράσσια τῶν Ἀροδίτων Τιμᾶπ', ἢ τῶν Ἐρον ὕμνῳ ἐροπλισομαι. Χ' αὖ Μῶσαι ποτὶ Κύπριν, ἄρει τὰ σαμύλα ταῦτα. Ἡ μὲν δ' ἐπέτατε τὸ τὸ παιδάριον.

Est autem apud Lucianum Dialogus Veneris & Cupidinis, in quo Venus cupidinem interrogat, quidnam causæ sit, quòd Mineruam & Musas suis iaculis non feriret. Quibus malo credere, quàm Myrtilo & Arnobio lib. 4. aduersus gentes, dicentibus, Musas fuisse Macareï filias, Megaleonis ancillulas: & ita de his loquuntur, vt eas videri velint fuisse meretriculas. Et vt id non facillè admitterem, sic nec omnino recipere, eas virgines fuisse, quando Clidius fuisse dicuntur filij Ialemus & Hymenæus: Euterpes, ut (vt alij dicunt) Terpsichores, Rheus: Thaliæ Palephatus: Vranis Linus: Melpomenes, siue (vt alij placuit) ipsius Terpsichores, Sirenes & Melius: Eratus Thamyris Polyhymnia Triptolemus: Caliope Orpheus: vt videre est apud Tzetzem in Commentarijs in Hesiodum. Id enim tibi obiter dicere voluimus. At huic, quod de Pallade diximus, adscriptulatur, quòd ea apud Apollonium lib. 3. Argonauticò n profite tur, se expertem esse icium Cupidinis. Ita enim Iunonem alloquitur:

Ἡμενιδε μὲν με πατὴρ τέκε τὸ βελάων.

Cupido cecus.

Nec absimili ratione Poetæ ipsum Cupidinem cæcum finxerunt: quoniam videlicet cæcos efficiat, atque hallucinantes, libidini deditos. Quamquam & id ad oculos corporeos referri potest, vt supra alibi diximus, nu. 39. ex quo fortè.

63 De eade re.

¶ Quid plura? nullum sensum natura lógicus, quàm tactum, ab intelligentia segregauit. Cum itaque quinque sint hominis sensus, quos Græci αἰσθήσεις vocant, per quos voluptas animo, aut corpori quæri videtur, tactus, gustus, odoratus, visus, auditus: ex his omnibus voluptas, quæ immodicè capitur, ea turpis, atque improba existimatur. Sed enim quæ nimia ex gustu, atque tactu est, illa voluptas (sicuti sapientes viri censuerunt) omnium rerum scèdissima est, eosque maximè, qui duabus istis beluinis voluptatibus sese dederunt, grauisimi vitij vocabulis Græcis appellat, ἀκολάσως, vel ἀκρατεῖς. Nos eos libidinosos & intemperantes, vel incontinentes dicimus. Istæ autem voluptates gustus atque tactus, id est, libidines in cibos, atque Venerem prodigæ, solæ sunt hominibus communes cum bestijs. Et idcirco is pecudum, ferarumque animalium numero habetur, quisquis est his ferinis voluptatibus occupatus, vt etiam annotauit Aristotel. lib. Quæstionum 28. cap. 2. & latius c. 7. & iterum Moralium Nicomachicorum 3. c. 10. & retulit Gellius lib. Atticarum Lucubrationũ 19. c. 2. & Aurelius Theodosius, qui totum hũc locum Aulo surripuit, ad fi. li. 2. Saturnalium: vbi & hæc verba post Gellium subdit: Quis igitur habens aliquid humani pudoris, voluptatibus istis duabus, coeundi atque comedendi, quæ homini cum sue & asino communes sunt, gratuletur? Nam & hac potissimum rōne Aristoteles

Ἡλόλασοι qui dicantur ἀκρατεῖς item. Coitus nos brutis similes facit.

ipse (si tamen Aristoteles est) monet Alexandrum, vt coitu abstineat, quoniam ludus sit porcorum aliorumque brutorum animalium. Quæ enim tibi (inquit) gloria erit, si cum porcis communicaris? Ipse autem Alexander, cum Deus à multis diceretur, duabus potissimum rebus sese mortalem esse deprehendere dicebat, somno, & coitu, veluti hæc duo præcipuè ab illa diuinitate essent aliena, vt tradit Plutar. in vita ipsius Alexandri, & in lib. de Discrimine adulatoris & amici, & Symposiacò Problematò Decade 8. c. 1.

Alexander ex coitu se non esse Deum cognouit.

¶ At Aristotelis præceptor Plato, Homerus Philosophorum à Panatio plerunque vocatus, in li. 9. de Repub. Libidines rei venereæ & gulæ iniquas esse dicit, immanesque; & efferas: eosque qui illis inuoluuntur, pecudibus comparat. In Phædro quoque; hominem Veneri deditum pecudi similem dicit: & flagitiosum & impudentem, & voluptatis non naturalis audium vocat. Idem vero vitam cœlibem castamque; semper vixit: propter quod vsque adeo timuit peruersam temporum suorum opinionem, vt sacrificasse naturæ perhibeatur: quasi peccatum expiare vellet, quòd liberis non procreasset: vt retulit D. Augustinus in lib. de Vera religione. In quo & illud quoque prodidit, Platonem ipsum discipulos edocere solitum, vt à venereis voluptatibus abstinerent: persuasissimumque haberent, veritatem non corporis oculis aut sensu aliquo, sed sola mentis puritate videri: ad quam percipiendam nihil magis impedimento esse, quàm vitam libidinis deditam. Sed & apud eundem Platonem circa initia libri primi de Republica, Sophocles ille Atheniensis (quem Tullius libro 1. de Diuinatione, appellat diuinum poetam) coitum ipsum agrestem furiosumque dominum vocat. Quod & commemorauit Tullius ipse in lib. de Senectute, & Valerius lib. 4. cap. 5. De quo & nos diximus supra in 6. Leg. Connub. num. 10. incip. Sophocles. Cæterum Simplicius in Commentarijs Enchiridij Epicæti, cap. 43. quo de re venerea agit. Omnis (inquit) corporalis voluptatis continentia rationalem animum corroborat. Denique Marsilius Ficinus naturæ rerum peritissimus, in eo libro, quem scitè non minus, quàm venustè, de Triplici vita composuit, coitum inter præcipuos studioforum hætes annumerauit.

64 De eade re.

¶ Horum autè efficacissima ratio depromitur ex ijs, quæ scribit Hippocrates, diuini vir ingenij, ad calcè prope lib. 1. περὶ νόσων, id est, de morbis: Sanguinem qui in homine est, plurimam prudentiæ partem conferre, quinimò & totam, ex multorum sententia. Idcircoque; mentis vacillationem siue phrenitin hinc prodire, quod bilis mota venas sanguinemque; intrat, eumque; agit. Suprà autem satis docuimus, sperma ex sanguine probissimum gigni, eiusque; medullam esse: ideoque; & sanguinem à multis vocitari. Ex quo fit consequens, vt quò frequentius quis coit, eò magis prudentiæ officit.

65 Ratio præcedendum.

¶ Et cum inter animi partes, siue malis, vires, potissima sit memoria, necessarium illud maximè vitæ bonum, vt dicit Plinius lib. 2. cap. 24. Nihil certè est, quod huic parti magis officiat, quàm immodicus concubitus, vt non abs re Ætius Tetrabibli, id est, quaternionis 2. Sermone item 2. ca. 23. quod de memoria amissa est, præcipiat, vt Veneris vsus sit rarissimus; neque enim eum ad totam sanitatem conducere, neque ad animæ ratiocinationem, imò & tristitiam inducere, & lancinationem illam in coitu contingentem, conuulsioni quodammodo esse cognatam: & perfrigerationem, quæ succedit, congelare quodammodo, ac stupefacere intelligentiam. Nam & idem eiusdem sermonis cap. 8. tradiderat homines ex concubitu fieri obliuiosos. Miror autem, quid in mentem venerit Philippo Probo, qui hæc Veneris incommoda à me primum collecta ex optimis quibusque; authoribus in nostra illa prima editione

66 Coitus memoria nocet.

Ἐν τῷ ἑννῷ βιβλίῳ.

editione anni 1524. prope ad verbum transtulit ad suas ad Ioan. Mo addi in rub. de vita & honest. cle. li. 6. hinc tantum occasione sumpta, quæ ea rub. vitur eo verbo, vita, quam nimio concubitu abbreviari dicit: & ad id probandum confestim duas paginas his, quæ diximus, implet, cum mendis librariorum.

67 Coitus fræ quæ facit femina in facundia.

¶ Verum, vt redeamus, his adde, si diuis placet, aliud incommodum, & quidem non contemnendum, intemperati immodicæ concubitus: quòd sicuti loquendi intemperantia orationem inanem reddit, ac stolidam, ita illorum semen, qui se ad coitum intemperantes præstant, infœcundum plerunque & sine fructu est, vt scribit Plutarchus in vita Lycurgi, & attestantur Philosophiæ Medicinæque scriptores, & comprobatur ratio omnibus cognita, quoniam immodicus Veneris vsus semen exhauriat, vt scribit Galen. in 1. lib. de semine, aut certè si quod reliquum sit, id non satis coctum sit, nec ideo generationi idoneum. Et hac fortassis ratione aliqui duobus ante mensibus arietes è coitu reuocant. Id enim præcipit Didymus a pud auctorem Geoponicò lib. 18. c. 3. Qui & ipse eiusdem operis lib. 17. c. 3. tauros à communibus pascuis cum vaccis arceat duobus quoque ante admitturam mensibus. Quod & Varro se facere solitum testatur li. 2. Rei rust. c. 5. Quamuis Pallasius Rei rust. li. 8. cap. 4. aliam reddit rationem, quæ & huc quoque pertinet, vt scilicet facem libidinis augeat dilatio voluptatis.

68 Fæmine frequenter coeutes, cõto sterile-scunt. Et raro cõcipiunt.

¶ Id quod etiam in fæminis obtinet, qui quò frequentius coeunt, eo velocius sterile-scunt. Quod & de Alinis asserit Aristot. li. 6. de Historia animalium, c. 23. Plutarchus autem li. 5. de Placitis Philosophorum, cap. 9. Cur (inquit) mulier frequentius libidini indulgens non concipit? An quæ (vt Diocles Medicus tradit) semen non emittat? An quæ minus, quam conueniat? an quæ tale, in quo vis prolifica non sit: aut quòd plus caloris, frigoris, humiditatis, siccitatisve, quàm par sit, habeat: aut denique quòd resolutus vterus semen non contineat. Is autem liber inter opera Galeni quoque reperitur hoc titulo, De Philosophorum historia, quem nomine Galeni, in Latinam linguam traduxit Iulius Mariianus Rota, cum multò ante tempore transtulisset Budæus noster nomine & titulo Plutarchi. Fuerunt autem vterque & Plutarchus, & Galenus eodem penè tempore, sed Plutarchus paulò antiquior. Nam eum Galenus ipse citat ex Homericis meditationibus, in lib. 3. de Hippocratis & Platonis decretis. Est autem is liber dignus vtriusque titulo, vt qui doctissimus est: eumque putat Leonhartus Fuschlius in Annotationibus Galeni, de Sanitate tuenda, quempiam ex Plutarcho & alijs cõtexuisse. Nec conceptum tantum impedit frequens coitus, sed & ipsum iam factum corrumpit, vt postea dicemus, nu. 141. incip. quintum ne vxorem.

69 Coeutes frequenter minus in coitu delectantur. Rara mensuræ delebantur.

¶ Nec hoc incommodum prætereundum celsuimus, quòd qui frequenter coeunt, minus coitu delectantur: quoque coitus rarior est vsus, eo quoque suauior est, & magis voluptuarius, ex sententia Aristotelis, qui eius rei rationem reddit lib. de Generatione animalium 1. cap. 18. & Auicennæ lib. 9. de Animalibus, c. 6. vbi tamen dicit, aliud esse in fæminis, quæ in masculis sunt: & Pet. Apo. in Commentarijs Aristotelis, Quæstionum encyclicarum 4. c. 15. iterumque in eo docto opere, cui Conciliator titulus est, differentia 34. Idcirco est, quod Democritus dicit apud Stobæum, Sermo. 15. τὸ ἰδέων τὰ σπαινώτατα γενόμενα μάλιστα τέρπει. Id est, Delectabilius quæ rarissima sunt, maximè delectant. Rursumque; εἰ τις ὑπερβάλλῃ τὸ μέτρον, τὰ ἐπιτερπέατα ἀτερπέατα ἀγγίζονται. Id est, Si quis modum excefferit, iucundissima quæque iniucundissima fient. Priorem autem sententiã etiam adscripsit Monachus ex incerto quopiam autore, 1. tomo Melissæ, cap. 37. Alij id Epicæti esse dicunt.

Cui concinit illud D. Hieronymi ad Euagrium: Omne, quod rarum est, plus appetitur. Quod & repetitur in cap. legimus 93. diuinct. Et idem Hieronymus in Vigilantium: Ardentius appetitur, quicquid est rarius. Et facit etiam textus in §. quantacunque, in fine. & ibid. gloss. in verbo, miraculum, in auth. de Consul. & in ca. si officia, in fi. 59. diuinct. & in c. in sancta. 2. q. 7. & in ca. quamuis in prin. de pœnis, dist. 3. Et illud Martialis li. 4. ad Pudentem:

Rara inuuant: venit primis sic gloria pomis: Hyberna pretium sic meruere rose. Illudque; alterius Poetæ nostri temporis, quem multis antiquis non inferiore meritò dixerimus. Is est Ioannes Secundus Hagiensis: Est modus & dulci: nimis immoderata voluptas Tædia finitimo limite semper habet. Cerne nouas tabulas, vident florente colore, Picta velut primo verè coruscat humus. Cerne diu tamen has, hebetataque; lumina stellas: Et ibi conspectus nausea mollis ei it. Subj; tuos oculos aliquid reuocare libebit, Prisca quod inculta secla tulere manu. Et Iuuenalis Saty. 11. in fi.

Aliud Veneris inco modum.

70 Venus nocens suauitatis nocet.

¶ Sed & illud denique incommodum adscribemus, hunc immodicum & frequentem coitum, vocis suauitatis, si quid aliud, obesse plurimum. Hincque; scribit Aristoteles lib. historiarum animalium 7. cap. 1. cantores à coitu abstinerere solitos, vt ita diutius vox sine mutatione seruetur suavis, & canora: quæ in virilem sonum tranfit in his, qui rem veneream agere incipiunt. Fortunatianus scribit, ἀναφώνησις, id est, exclamationem, claram vocè efficere: firmam autem & suauem cibi, potus, & ventris obseruantiam, & Veneris continentiam. Democritus (vt refert Plin. li. 20. c. 4.) Venerem raphano similem esse putat: & ob id fortassis (vt subdit ipse Plinius) voci nocere aliqui tradiderunt. Quod & ipsum autoritate Florentini tradit author Geoponicò 12. c. 2. Ex quo intelligis, ea quæ libidinem incitant, vocem quoque ledere: vt è diuerso quæ Venerem inhihent, uocè iuuat. Nam Plin. lib. 26. c. 10. author est, radicem nymphæ inhiere Venerem, & effluentiam genituræ: ob idque; corpus alere, vocemque.

¶ Et huc (nili fallor) alludit Martial. libro 7. Epigramm. 81. Menopoli penem tam grandis fibula vestit, Vt sit comedis omnibus una satis. Hinc ego credideram (nam sepe lauamur in vita) Sollicitum voci parcere, Flacce, sua. Dum ludit media, populo spectante, palæstra. Delapsa est misero fibula, verpus erat. Et Horatius in Arte Poetica. Abstinet Venerem & vino, qui Pythia cantat Tibicen.

Vbi & id annotauit Ianus Parthasius, vnus ex eius Interpretibus, si is est. Galen. autem li. 6. de Locis affectis, ad fi. scribit cantores, & athletas per omnem vitæ partem à Venere abstinerere solitos. Vide tamen ea, quæ nò multò post dicam nu. 75. incip. rarus.

¶ Ex his autem maximis incommoditatibus, quibus ex Venere affligitur & corpus & animus, satis potes intelligere, non abs re Horatium damnosam Venerem appellasse, li. 1. Epist. 19. Andr. Tiraq. Tom. ij. P 2 Quæm

71 Venus dæmna.

Quem damnosa Venus, quem praeceps alea nudat

Gloria.—

Et libido. Et alibi Libidinem damnosam, eiusdem operis libr. 2. Epistol. 1.

—Per qua

Crescere res possent, nimium damnosa libido.

Nam & Ouid. lib. 1. de Ponto, eleg. 1. 1. eadem quoq; vlti. ad Flaccum, voluptatem Veneris damnosam quoq; vocat, quod ea. f. vires adimat & animi & corporis:

Nec vires admittit Veneri damnosa voluptas:

Non solet in maestos illa venire toros.

73

¶ Neque tamen maritos propterea à coitu moderato, sed tantum immodico & intemperato deterere volumus: tum quia matrimonium suadet, vt interdum procreationi liberorum, & honestae voluptati (quod iam satis dictum est in secunda lege connubiali, numero 65. incip. secundum, vxor, & sequen.) operam demus: tum quia coitus tempestiuus, & non exuperans, vel reclamante Epicuro, saluberrimus est, nec pauca affert commoda hominibus. Venus siquidem prodest morbis, qui contrahuntur à pituita, si verum dicit Hippocrates li. 6. Epidemion, & Aphorismorum lib. 5. cap. 23. & Aristoteles lib. Problema. 1. cap. 5 1. & iterum lib. 4. cap. 17. vbi & huius rationem reddit, quam tu, si lubet, videre poteris. & Auicenna in 20. 4. tract. cap. 10. & longè lateque Petr. Aponen. diff. 186. Ideoq; Epilepsie, quae ex pituita est, vt late probat Hippocrates in libro, quem de eo morbo nūcupatim edidit, Venerem Asclepiades & alij pleriq; imperabant, vt tradit Caelius Aurelianus li. Chronion 1. c. 4. Quo in loco ipsius in ea re sententiam reperies. Nam sunt, qui huic opinioni aduersantur, vt suprà diximus.

Venus morbis pituitosis prodest.

Epilepsia.

74 Et melancholicis.

¶ Confert & Venus melancholicis per viam adustionis, vt testis est ipse Aristoteles lib. Quaestionum 4. cap. 31. & ibi Aponensis ipsius interpret. & Auicenna, d. ca. 10. vbi & alia multa coitus iuuamenta adducit. Et id quod de melancholicis diximus, intellexit Hom. vt ostendimus in nostro tract. Nihil. quo loco de Medicina Homeri disseruimus, nu. 164. inci. sciuit aut concubitū. Idē autem Aristot. eo. lib. c. 30. Cur (inquit) quibus calida natura est, si modò robusti pleniq; sunt, nisi concubant, ijs saepe bilis profilit, & alius amara succedit, & pituita falsa conficitur, & color corporis immutatur? Cuius rei rōnem ibi videre poteris. Confert etiam oculorum acumini. Nam qui re venerea minimè vtuntur, in acumini oculorum offenduntur, vt tradit Aristot. d. lib. Quaestionum 4. ca. 3. De quo tamen vide, quae dixi suprà nu. 39. incip. ex quo fortè. Prodest etiam morbo regio, siue arquato, vt placuit Tito illi Asclepiadis sectatori, & Themisoni apud Caelium Aurelianum: qui id tamen negat libro Chronion 3. c. 5. Et Ischiadicis, qui nō ex vsu venereo facti sunt, vt idem scribit lib. 5. c. 1. Et interdū podagricis, propter consuetudinem vitiosam, semine plurimum irritante, cum videlicet & multi & noxii humoris fuerit: cuiusmodi generatur in naturis propriè multifeminijs appellatis. Quod adde ad ea, quae diximus suprà, nume. 45. incip. illud autem. Cæterum Hippocrates, vt ad eum redeamus, in lib. περί παρθένων, id est, de natura, siue morbis virginum, ad calcem, monet virgines, quae furore & insaniam vexantur, quamprimum cum viris commiseri, si sanitatem consequi velint. Idem Hippocrates li. 5. περί επιδημιών, tradit Timocareti cuiusdam per hyemem multam distillationem per naves defluxisse: at cum Venere vsus fuisset, cuncta liccata fuisse, atque tertia die omnino conualuisse: quod & ipsum li. 7. repetit.

Et qui calida natura sunt.

Oculorum acumini.

Morboregio. Et qui huiusmodi Ischiadicis. Et interdum podagricis.

Virgibus furiosis.

Narui distillationibus.

95

Quib. alijs prodest Venere.

¶ Rarus coitus, vt scribit Cornelius Celsus, corpus excitat: & vt memoriae prodidit Pli. lib. Natur. hist. 28. c. 6. athletae torpentes Venere restituuntur. Venere vox reuocatur, cum è candida declinat in fuscā. Medetur

& lumborum dolori, oculorum hebetationi, mente captis, ac melancholicis. Idem lib. 18. c. 4. tradit à serpente & scorpione percussos coitu leuari, verum foeminas ea Venere laedi. Et vt scriptum reliquit clarissimus Medicinæ conditor Galenus libro 6. de Locis affectis, siue vt vulgò loquuntur, de interioribus, cap. 5. Sunt nonnulli, qui nisi assidue cocant, capitis grauitate molestantur, cibos fastidiunt, ac febribus obnoxij sunt: atque vt deterior est ipsis appetentia, ita & concoctio minor. Hos Plato arboribus immodicè fructiferis comparat. Equidem noui quosdam, quibus huiusmodi erat natura, qui præ pudore à libidinis vsu abstinentes torpidi pigriq; facti sunt: nonnulli etiam melancholicorum exemplo, præter modum mœsti, ac timidi, cibi etiam tum cupiditate, tum concoctione vitia. Quidam vxoris mortem lugens, & à concubitu, quo antea creberrimè vsus fuerat, abstinens, cibi cupiditatem amisit, atque ne exiguum quidem cibum concoquere potuit: vbi verò se ipsum cogendo plus cibi ingerebat, protinus ad vomitū excitabatur: mœstus etiam apparebat, non solum ob has causas, sed etiam (vt melancholici solent) citra manifestam occasionem. Hæc ergo cōsideranti mihi apud me ipsum visum est, longè maiorem ex retento semine, quam menstruis, corpori noxam euenire posse: præsertim in his, qui suapte natura vitiosis abundant humoribus, & pleni sunt, atque in otio educati: quiq; cum antea nihil ad libidinem reliqui fecissent, affatim continere coeperunt. Equidem perpenti in his naturalem excernendi ipsum cupiditatem, huius rei causam esse. Cū enim & tale & tantum fuerit, neminem non ad sui excretionem vi quadam stimulat. Ita Diogenem Cynicū narrant alioquin omnium mortalium (quod ad continentiam pertinet) constantissimum, libidini tamen indulgisse, non à copulata illi voluptate, veluti bono aliquo illectum: sed vt noxam, quæ à retento semine provenire solet, euitaret. Eum meretrix adire pollicita, cū diutius cessaret, ipse manu pudendis admota, semē proiecit, ac venientem deinde mulierculam remisit, inquit: Manus Hymenæum celebrando te præuenit. Quam Diogenis historiam etiam tægit Agathius Scholasticus li. 7. Epigramm. Græcorum, eo Epigrammate, cuius initium est:

Πόιν τις πρός ἑρωτας ἰσχυρίσθω.

Vbi eam meretricem Laidem fuisse dicit. Sed vt ad Galenum reuertamur, subdit quæ sequitur. At planè constat, modestos viros non ob voluptatem, sed vt ab impedimento præferuntur libidini indulgere, perinde ac si nulla esset ei voluptas coniugata. Sic etiam reliqua aīalia ad coitum excitari arbitror, non quæ existiment voluptatem boni cuiuspiam speciē præse ferre, sed vt semen quod ob retentionem ipsis molestum est, excernant, haud secus quam eijciendi stercoris, excernendæque vrinae desiderio suapte natura moueri consueuerunt. Subdit & exemplum de muliere quadam, quæ ex longo iā tempore vidua, cum præter cætera mala neruorum quoque molestijs vexabatur, ac dicente obstetrice vterum esse retractum, remedijs ad huiusmodi affectus cōsuetis vt decreuit: quibus adhibitis partim ob ipsorum calorem, partim etiam quod inter curandam manibus tractarentur partes muliebres, oborta titillatione, cum labore & voluptate, veluti per coitum vsueneri solet, excreuit crassum plurimumque semen: atque ita à molestia sua liberata est mulier. Proinde manifesta coniectura affectus sum, vitiatō semini maiorem, quam menstruis esse vim, ad noxam vniuerso corpori inferendam. Itaq; licet hæc quidem aliquando profluant è viduis: suppressum nihilominus semen molestiam noxamque ipsis inferre potest.

¶ Paulus quoq; Aegineta, qui vniuersam Medicinā à Galeno ipso, & Orbasio per innumeros ferè libros tradi-

Semen retentū maiorem noxam affert quam mensura.

Diogeni obsecans hystoria.

Aetius prior Paulus Aegine 1a. Paulo Aegineta locutus.

77 De eadē re.

76 De eadē re.

traditam, in septem libros compendiose redegit, in illorum 1. cap. 35. At ne Venus quidem (ait) vtilitate caret, vt potè quæ plenitudinem vacuat, corpus auctum, leue, virile reddit. Et quod ad animum pertinet, rationis vim impeditam soluit, ingentes iras remittit. Idcirco melancholicum aptissimum remedium, si quicquam aliud. Reducit autem ad modestiam, vel alio quouis modo insanientes: atque morbis quos pituita conflauit, magnopere conducit: fastidientibus cibi appetentiam restituit: nonnullos à crebris quoque somnijs liberat. Et post pauca: Vt labor (inquit) sic & concubitus, si modus seruetur, vtilis est. Nam & ad opus excitat, & facilitatem quandam ei, qui sic consueuerit, præbet. Et cap. 98. scribit coitum moderatum non rarò somnum conciliare. Orbasius lib. 1. Euporiston c. 22. de Venere loquens: Mutat (inquit) cognitio ad mansuetudinem, vt etiam melancholiam amantis, & maniam componat & eroticum. Rursus, eiusque autoritate Aetius Tetrab. 1. Sermone 3. cap. 8. Resat vt vtilitates Veneris recenseamus: neque enim penitus inutiles, & omnibus nociuæ res veneræ existunt, si & vsus, & tempus & modum, & sanam vtentis constitutionem inspicere velis. Vtilitates ex coitu hæc sunt, repletionem euacuare, & leuius reddere vniuersum corpus, idemque ad augmentum promouere & virilium efficere. Duris habitudinibus ex longioribus interuallis vsus eius commodat: Mollit enim organa, & meatus dilatat, & pituitam expurgat: & impeditam rationis vim explicat, & maximas iras remittit. Quapropter & atra bile percitis subtilibusque & hominum consortia fugientibus, velut magna quædam medela, commodissimus existit. Sed & iuxta alium modum furiosus ad sanioerem mentem reducit, & quosdam comitali morbo prehenso sanat, & capitis grauitatem ac dolorem ad integritatem perinuat. Et paulo post: Multi quoque ex morbis alimentum non sentientes, ex vsu ipsius refecti sunt: alij bene spirantes ex egrè spirantibus cuaserunt, alij cibos auersantes appetentiam edendi assecuti sunt: quidam à frequentibus feminis per somnum effusionibus liberati sunt. Hæc ille. Quæ Paulus Aegineta propè ad verbum, vt vides, in suum librum transtulit. Fuit enim Aetius illo prior, eūque citat lib. 4. in prin. quanquam sunt, qui alium eum esse putant, quem citat Paulus, esseq; mendum in verbo Aetius, nam Aretæus esse scribendum ex Græco codice Aldi, vbi scribitur, Καταδύων Αρεταίου. Nec Aetius Cappadox fuit, vt illum appellat Paulus, sed Abydenus. Constantinus in viatico, li. 1. c. 20. ex eodem Ruso: Coitus (inquit) ijs confert, quibus nigra cholera, & melancholia dominantur.

¶ Rasis ad Almanforem lib. 4. c. 17. Coitus corpus repletum alleuiat, & animam hilarem & lætā efficit, eiusque auget leuitatem; iram quoq; sedat, ac cogitationem remouet: caput alleuiat, atq; sensus. Deniq; si quis multo vsus fuerit coitu, repletionis malum euacuando euadet. Halyabbas in 5. Theoricæ c. 36. Si huius superfluitas (de spermate loquitur) suis aucta in valis, coitu non purgatur, nec poterit eam expellere natura, in inguinibus, & illis simul, extensio, omniq; in corpore grauitas; sepeque suis sperma calefit in valis, fitq; febris: quoniam membra hæc quidem post illa calefiunt, donec cordi calor ille continuetur: nonnūquam eius vapores ascendūt ad cerebrum, vbi & pessimos generant morbos. Et ita tim inferius: Dimissio coitus hebetudinem sensuum & intellectus parit, & capiti accidit grauitas, & visui tenebræ, & frangitur corpus, & appetitus imminuitur ciborum, & nonnunquam complexio declinat à statu suo: aliquoties etiam patitur maniam ex vaporibus spermatis ad cerebrum ascendentibus: saepe quoq; fit corpori frigus, & nonnunquam tremor præcordiorum, pectoris attractio, sepe etiam scotomia & vertigo. Itē q; vsus

fueris (inquit) coitu vt oportet, cogitationes cedunt, ita mitigatur & mania, melancholicæ prodest passioni: prodest etiam phlegmaticis morbis, somniorumque medetur multitudini, & appetitum confortat. Orbasius autē ipse in Compendio Medicinæ, 6. c. ex ipso Ruso multa tradit commoda Veneris, multaq; incommoda, in hæc verba: Venerei actus iuuamina sunt ista, vt qui multum repleti sunt humoribus, euacuentur, & leuiore præstentur corpore, & augmententur, vt viriles appareat in corpore. Si verò frequens sit, intellectum animi dissoluit. Nam iracundos temperat, & mites facit, propter quod melancholicis magis, quam alijs, sanitas vtilissima est, & expediens Veneris commixtio. Componuntur autem ex his ad integrum sensum, etsi ex alio modo insaniant. Et his, qui ex phlegmate agrotant, optima est Venus, & his qui crassi sunt corpore, si non repleti cibo misceantur. Hi autem per somnum frequentius euacuati liberantur. Et alia quæ sequuntur, propè similia ijs, quæ ex Aetio descriplimus. Nam & vterq; vt diximus, sumpsit ex Ruso.

¶ Auicenna in prima tertij, tractatu quinto, capite octauo. Quandoque (ait) accidit huiusmodi, vt in valis seminalibus aggregatur sperma plurimum, & corrumpatur, & infrigidetur & conuertatur ad qualitatē venosam: & accidit ei, sicut epilepsia. Et in 23. tract. 1. capite decimo, sic ait: Coitus alleuiat corpus, & ipsum præparat ad augmentum. Et aliquanto post: Et quandoque sequitur ipsum coitum expulsio cogitationis dominantis, & acquisitio audaciæ, & edomatio iræ superflua. Et iterum post pauca: Plurimum, quorum complexio requirit coitum, cum ipsum dimitunt, infrigidatur corpus, & cadit appetitus cibi, ita vt etiam non recipiant. Et rursus non multo post: Quandoque accidit viro ex dimissione coitus, & abundantia spermatis, & frigore, & conuersione ipsius ad ventositatem (& forsitan vult dicere venositatem) vt mittat sperma ad cor & cerebrum, vaporem malum, ventosum (vel quod magis credo, venosum) sicut accidit mulieribus ex coarctatione matricis. Sed & in vicelima prima tertij, cap. secundo. Retentio spermatis est mala valde. Et in Canticis libro 1. cap. 153. Coitus commendatur iuuenibus, quatenus per eum à nocuentis perniciosi liberentur. Quem locum enarrans Auerroes. Si coitu (inquit) usi non fuerint, contingit eis morbi magni, & illaudabiles. Item Auerroes ipse li. 6. Collig. Coitus moderato vsu conueniens existit. Quod non concedimus, nisi quia sperma est vna superfluitas præparata à natura, vt expellatur, sicut & aliæ superfluitates, excepto quod in se bona est.

¶ Haly Rodan in 3. Techn. Commēto 35. Si superfluitas in corpore aggregata, ex spermate non egreditur per coitum, coarctatur in corpore, & ex ea generantur ægrotudines malæ. Nam coarctatione feminis, generantur ex eo vapores mali, qui ascendunt ad cor, & cerebrum, & stomachum: & corrumpunt sanitatem illorum membrorum, & generant ægrotudinem. Et fortassis ex eo est aliquid simile veneno viperino: sicut accidit ei, qui assuevit coitui, & dimittit eum longo tempore, ex debilitate appetitus cibi, & pigritia à motibus, & generatione humoris melancholici: & fortasse corrumpitur, & excitatur ex eo, quod est simili virtute veneni, sicut illud quod accidit viduis ex suffocatione matricis, & multis viris, qui ex eo moriuntur subitò. Albertus Magnus lib. de Animalib. 15. tractatu 2. ca. 5. Aliquando (inquit) propter nimiam retentionem spermatis in infirmis corporibus accidit congregari multas malas superfluitates, quibus primum impeditur corpus. Et post pauca subdit, quod hinc quandoque mors accidit. Et Arnaldus Villanouanus in Speculo: Si coitus (inquit) fuerit remissus, vel ex toto uitam fuerit

78

79 Decadē re.

rit pratermissus, coarctato spermate in vasis generatio- nis propter pollutiones, euenit grauedo, tristitia: per- turbatio intellectus aduenit corpori, propter vapores corruptos, ad cor & cerebrum venientes, & interdum vasorum apostema: a.

80 De eadē re. ¶ Ex recentioribus quoque Petrus Aponensis naturæ rerum & Medicinæ consultissimus, in Aristo. li. 3. Quæ- stionum orbicularium, c. 1. Per coitum (inquit) cum ne- cessarium fuerit, homo alleuiatur, & alacris efficitur a- nima, malum expellendo consilium. Idem multa in ean- dem sententiam scribit in lib. earundem Quæstionum 4. c. 29. sed multò plura in suo nobili opere, quod Con- ciliatorem vocauit, vbi veterum præcepta Medicorum simul connectit, atque conciliat, differentia 124. & ite- rum differ. 186. Multa quoque Michael Sauonarola tra- ctæ. 2. c. 1. in quarta re non naturali: & Valescus Taren- tinus in suo Philonio li. 6. c. 3. in 9. Articulo, & Constā- tinus Aphricanus in lib. de Coitu: & ex aliorum autho- ritate Antonius Gazius in suo lib. quem Coronam floridam nominat, cap 3; & postremò Symphorianus in sua Rosa florida, quam satis impudenter ab ipso Gazio magna ex parte furatus est, vir alioquin non indoctus, c. 8. ipsius operis.

81 Venus à μολογία cognomine simulacrum, Spartanis ex oraculo erectum, vt testatur Pausanias lib. 3. Est enim ἀμβροσίη, tanquam senectam differens. Quasi venus non im- portuna, minimeque intempestiua senectutem arceat. Sed illud non pratermittendum duximus non con- uenire Astrologis cum Medicis asserentibus coitum prodesse melancholicis. Astrologi enim Venerem & Saturnum inimicos inuicem esse dicunt. Nam si quem Saturnina passione occupatum lenare velimus per ve- nereos actus, frustra (inquit) atque etiam cum iactura conemur: vt pote cum sint remedia longè distan- tia. Ideoque optimum temperamentum esse per quæ- dam Phœbi Iouisque, qui inter Saturnum & Venerem sunt medij, remedia, homines ad medium reuocare, vt scitisimè à Marfilio Ficino annotatum est, lib. de Vita longa, cap. 16.

82 Mercurij iuxta Ven- nerem col- locatus. Modus & tempus exer- cendi Ve- neris. ¶ Multa sunt ergo (vt redeamus) Veneris modicæ ra- riorisq; cōmoda, multa itē frequentioris immoderatæq; incommoda: vt non abs re veteres (quod Plutarchus tra- dit in Præceptis connubialibus, & alibi nos retulimus) Mercurium rōnis præsidem, iuxta Venerē collocarint: tanquam voluptas venerea ratione maximè indigeat, quæ ad modestiam, siue modū ducat, vt nec minus, nec plus quàm oporteat, illam exerceamus. Nam vt scribit Euripides in Medea, de ea re loquens:

Ερωτες ὑπὲρ μὲν ἄγαν
Ελθόντες, ἐκ εὐδοξίαν,
Ἀνδράσιν εἰσὶ ἄλις ἔλθοι
Κύπρις ἄλλα θεός
Εὐχαρὶς ἔτω.

Et paulò post:
Στέργει δέ με σωφροσύναι
Δόρμια καλλιῶν θεῶν.

Id est, ad verbum, quantum fieri potest;
Amores supra quidem nimium
Venientes, non laudem
Neque vires tradiderunt
Viris. Si autem, quod satis est, venerit
Venus, non alia Dea
Gratiosa vsque adeò.
Placet enim mihi modestia,
Donum pulcherrimum Deorum.

Quam sniam & nos attulimus supra in 2. l. connu. num. 72. incip. ad quam sniam, ad aliam rem huic proximā. Cui concinit & alia eiusdem sententia, quam tu videbis infra nu. 91. ex illis autem.

¶ Cuius rei non satis fortasse plerisque videbitur ma- ritos admonuisse, nisi & illud declarauerimus quis ra- rus, temperatusque atque moderatus coitus dicatur, quisve frequens, atque immodicus. Apud Sofonemum lib. 9. Historia, quam tripartitam appellant, cap. vltim. Aëas philosophus ex Palestina Gaza, cum pulcherri- mam vxorem duxisset, ter cum ea tantum concubuisse, totidemque filios genuisse fertur. Quem si viri imitan- dum sibi proponerent, nescio an fœminæ quantumlibet pudicæ, sibi satis esse ducerent. Et profectò satius es- set omnino eius voluptatis expertes eas manere, quàm eam ipsam delibare, & veluti primoribus labris tantum attingere. Solon qui & sapiens vnus fuit ex septem, & νομοθέτης, id est, legum conditor, solus ex septem, legi- bus sanxit, vt Plutarchus in eius vita tradit, vt ter singu- lis quibusque mensibus omnino vir vxori congregere- tur: tanquam is peccare videatur, vel in exuperantia, vel in defectu, qui frequentius rariiusve coierit. Sed certè verum est, quod scribit Cornelius, quo loco nu- per citauimus, frequentem coitum non tam numero esse æstimandum, quàm natura, ratione etatis, & cor- poris. Adde si placet, & temporis, propter ea quæ ali- quanto post dicentur. Subdit autem Celsus: Scire licet, eum non inutilem esse, quem corporis neque languor, neque dolor sequitur. Idem interdiu peior est, noctu tu- tior: ita tamen, si neque illum cibus, neque hunc cum vigilia labor statim sequitur. Et alibi, videlicet c. 1. li. 1. Venerem scribit hyeme non æquè perniciosam esse, ve- re tutissimam, ætate verò & autumno minimè vtilem: tolerabilioram tamen per autumnum: ætate in totum, si fieri potest, abstinendum.

¶ Hippocrates Deus Medicorum, scribens libro de Popularib. morbis, siue Epidem. 6. sexto, Πένις, πένις, πότα, ὄπνοι, ἀφροδίτια, πένις, μέτρια, id est: Labores, cibi, potus, somni, venerea, omnia mediocria: modū ipsam singulorum definiuit, addito ad finem dictionis epithe- to, mediocria. Et tempus æquè signauit ipsi sermonis ordine. Quippe sanitatis tutelam à labore aspicienda n esse, quem excipere debet cibus, potio, deinde somnus, mox Venus: in his videlicet (vt scribit Galenus hunc lo- cum Hippocratis enarrans circa initia lib. 2. de Sanitate tuenda) quibus Venere vtendum est. Nam reliqua certè omnia cuiusq; etatis sunt communia: Venus ætate tan- tum florentium est. Idem Hippocr. lib. 3. περί διαίτης, id est, de Ratione victus, præcipit vt Venere rariius veris tempore vtatur, ætate nullo pacto. Cui concinens Py- thagoras, dicebat venerea hyeme, non ætate facienda, autumno ac vere leuius, testis Laertius. At ipse Hippo- crates eodem illo opere, lib. 1. monet eos, in quib. pote- rat aquæ plurimum ab igne separatur, vt Venere rario- re vtantur. Cui subscribit ens ipse Galenus libro sexto eiusdem operis de Sanitate tuenda. Venus (inquit) sic- cis temperamentis est inimicissima. Et post pauca: De Veneris vsu dictum supra est, eam omnibus, qui sicco temperamento sunt, inimicam esse. Nunc verò etiam ex hoc numero potissimum aduerse est ijs, qui supra siccitatem, frigiditatem quoque sunt. Nam innoxia Venus his tantum est, qui calidi humidique sunt, tum verò, qui ge- nitura naturaliter abundant. Sed & haud multò post: Quibus inculcata corporis constitutio est, non debent ij (veluti siccis supra præceptum est) à Venere omni- no abstinere.

¶ Porro idem Galenus lib. 3. eiusdem operis, docet abundè, quæ post Venerem exercitatio conueniat, vt ibi videre poteris: Idem quoque li. 3. Artis parua (si is est, cui titulum fecit, ἰατρικὴ τέχνη) hæc scribit: Κατὰ δὲ τὸ ἀλλο- θέν, ἐκ διαλειμμάτων τηλικύτων, &c. Hoc est, Re vera (in- quit) sanus est coitus ex tanto temporis interuallo, vt corpus ex ipsius vsu, neque sentiat exolutionem, ac le- uis perspiratusq; reddatur. Porro concumbendi tem- pus,

83
Aëas cum vxore ter tantū per totā vitā concubuit. Solonis de concubitu lex.

84
De eadē re.

pus, quando corpus diligenter medium fuerit omnium exteriorum intemperierum, neque nimium repletum, neque ieiunum, neque nimium refrigeratum, neque ni- mium calefactum, neque siccum, aut humefactum immoderatè. Quòd si interdum peccare contigerit, exiguum sit peccatum: sed præstat vt repletum, calefa- ctum, ac humefactum potius, quàm ieiunum, aut re- frigeratum, exiccatumve corpus, vtatur concubitu. Idem in eo ipso opere, quo loco disser- t de temperatu- ra testiculorum: Temperamentum (inquit) calidum & siccum perulcum est, & ad libidinem pronum: sta- tim verò friatur: & si vim inferas, offenditur. Si au- tem caliditas humiditati coniungatur, plus semine a- bundant: non tamen plus cæteris appetunt, sed mino- ri detrimento præter modum venereis indulgent. Quòd si ambo simul excreuerint, caliditas scilicet & humiditas, non sine detrimento venereis abstinent. Idem enarrans illud Hippocratis a nobis supra cita- tum ex libro sexto Epidemion: Venerem morbis à pi- tuita ortis remedio esse: Non cunctis (inquit) ex pitui- ta laborantibus, sed quibus vires firmæ sunt, Veneris vsus prodest. Imbecilli enim ab ipsa ad extremam debilitatem redacti, magnopere læduntur. At qui viri- bus excellunt, non dissoluantur, sed contra iuuantur Veneris vsu pituitæ copiam desiccante. Concubium, enim constat, vt vigiliam, exiccare, quoniam scilicet humores abundè digerant. Quin etiam coitus robusto- rum corpus calefacit: infirmorum autem cōtinuò qui- dem calefacit, sed postea vehementer refrigerat. Idem in eodem libro tradit: Omne corpus Venere exiccatur, non tamen alui semper excrementa, sed eorum, quo- rum vires labefactatæ, & membra à quibus alimentum conficitur, & in ventre contenta distribuuntur, refrige- rata fuerunt.

86 ¶ Orisabius libro Euporist. 1. cap. 22. Qui autem (inquit) vtuntur Venere, cauere oportet nimiam reple- tionem cibi, & magis vini, & inanitatem post vomitum & post ventris purgationem factam, & quibus volunta- riè solutus est venter. Caueant autem & indigestionem post laborem factam: & si qua accedit agritudo, aut cer- te suspecta est, vt accedat. Nam & in autumno, Vene- ri commisceri non oportet, nec in alijs temporibus, in quibus pestilentia dominatur. Tempus autem vtilis- simum conceptioni, est post cibum ante somnum. Per somnum enim mox componitur corpus, id est, cibo- rum operatio in sanguinem. Hoc etiam tempus & ad generandum est vtile, propterea quod mulier mox addor- miscens, continet semen.

87 De eadē re. ¶ Aëtius Tetrabibli 1. Sermone 3. ca. 8. Naturæ (ait) ad Venerem appositæ sunt calidiores, & humidiores, eiusque vsus, plus quàm aliæ, ferre possunt, minimè autem sicca & frigida. Est & videntium natura ad eam accommodata, semen verò nequaquam. Ex tempo- ribus ver aptum est, ineptus autumnus & æstas: sed ne- que hyems comoda est propter frigiditatem. Est fa- siè diata quoque calidior & humidior ad coitum ido- nea, contra siccans & frige faciens, inurilis. Humidæ en- im diatæ etiam impotenti ad coeundum commodant. Oportet igitur humidum & calidum esse victum, cui accedere debet labor moderatus, & cibus boni succi. Vinum itaque sit colore fuluum, substantia tenue, panes puri furnacei recentes, carnes hædorum, agnorum, & porcorum. Ex volucris, gallinæ, attagenæ, perdices, anseres, anates: ex piscibus, polypi, & molli carne præ- diti: olerum, horminum, ino, eruca, rapum bis coctum, & flaccidum factum. Hæc enim medicamenti loco ex- hibentur: leguminum, fabæ, cicer, ochri, phafeli, pisa, dolichi. Nam & flatu corpus implent, & luculenter alunt. Magnopere etiam optimam vnam laudo, quòd ad hanc victus rationem attinet: humectat enim, &

sanguine ac spiritu corpus implet. Caterum qui Venere vti volet, recentes repletiones vitabit, cruditates item, ac ebrietates, similiterque famem. Multum est enim re- pleto corpore coire. Item à gymnasijs, & balneis, vi- tandæ lassitudines, & prægressi vomitus, & alui profl- uia recentia: nam inueterata aliquando per Venerem resiccantur. Commodissimum coeundi tempus est à cibo non nimium ingesto: nam & ad robur conducit, & frigiditates euenire solitæ minus fiunt. Et si quidem a prandio quis ad Venerem incitetur, quiescere oportet, donec cibus delideat. Si verò à cœnâ, necesse est paululum dormire. Porro vehementes impetus ac eu- puiditates ad Venerem non probo, sed eis resistere sua- deo, præsertim si cui morbus sit, qui ex Venere facile offensionem perreptet. Hæc ille ex Rufo. Sed & capit. eiusdem Sermonis 93. Calidum & siccum tempera- mentum concitatum quidem est ad Venerem, verum citissimè satiatur: & si cogatur, læditur. Si verò humi- ditas ad caliditatem accedat, hi plus seminis habent, nō tamen magis alijs appetunt, sed multæ Veneri minore detrimento sufficiunt. Si verò humiditas & caliditas multum fuerint simul auctæ, ex Veneris abstinentia ma- gis læduntur.

88 De eadē re. ¶ Paulus quoque Aegineta libro primo, capite trige- simo quinto, in eadem propè sententiam: Concubi- tum non admittunt victus refrigerans, arefaciensque, ætas senectutis, tempus autumnii. Et aliquantò post: Igitur qui in Venerem congressurus est, obseruare de- bet, ne tum vel satietas, vel cruditas, vel fatigatio, vel vomitus infestet. Item neque purgatio, neque repenti- nus alui fluor: quamuis nonnunquam diuturno fluori eò quòd arefacit, sit medicamentum. Vehementem ve- rò concupiscentiam tantum abest vt laudem, vt ei ma- gis renitendum censeam, maximè quibus ex morbo prouenire putatur. Commodissimum itaque fuerit post exercitationes, & balnea, atque cibum modicum, coi- re. Sic enim & robustiores erunt vires, & frigidis vita- bimus nocumentum. Hora verò ad concubitum aptior est post cibum, vt diximus, & ante somnū; quippe sub- sequens somnus laborem remittit. Adde, quòd hoc tempus ad sobolem procreandam aptissimum, cum ob alias causas, tum quòd fœmina dormiens genituram melius retinet. Quem locum propè ad verbum sum- ptis ex Orisabio, vbi supra citauimus. Sed in hoc aduer- sari vterque videtur Galen. in libro secundo de Sanita- te tuenda, quem supra citauimus numero 84. dum ibi vult Venerem sequi somnum, hi autem præcedere. Sed tradit Andernacus illum locum Pauli interpretans, intel- ligendum esse illud, secundum cibū, non statim, sed con- coctione obita. Nihil enim referre, si somnus aliquis bre- uior præcesserit, sequatur autem prolixior, ex quo vires recolligantur. Sed (vt redeamus) idem Paulus illius libri primi, capite septuagesimo primo, scribit Venerem ari- dioribus simul vniuersis officere, præsertim si cum sicci- tate frigiditatem copulant. Eandemq; solis calidis, et hu- midis innocuum esse. Et Soranus in Isagoge, capite quinto. Hyeme (inquit) Veneri non parcas. Et paulò post: Aetate cum Venere coitum non facere ex toto oportet. Et iterum mox: In autumno à Venere et frigi- do abstinere oportet.

89 De eadē re. ¶ His sermè similia scribit Auicenna (ut ad Arabes veniamus) in 20. tertij, tractatu primo, cep. uigesimo se- cundo, inquit, Oportet, ne coitus fiat super repletio- nem: prohibet enim digestionem, et facit cadere in ægitudines, quas efficit motus super repletionem, & debilitat. Et oportet quantum possibile est, ne coeat aliquis, cum adest vacuitas. Iterum: Hoc enim est no- cibilius, & onerosius naturæ, et magis pernecans calo- rem innatum, et magis attrahens liquefactionem, et hæcticam, et arefactionem. Imò oportet ut fiat, cum ci- Andr. Tiraq. Tom. ij. P 4 bus

bus descendit à stomacho, & completur digestio prima, & secunda, & mediatur dispositio digestionis ter-

90

¶ Rasis item libro quarto, capite decimosextimo. A coitu etiam corpora habentes sicca, vt ab inimico interficiente, sibi cauere debent. Conualescentes quoque & debiles, atq; macri, necnon quorum ilia, & ima ventris debilia sunt & macra, & quorum nerui sunt debiles, coitum omnino vitare debent. Et paucis interiectis: Coitu itidem nemo vii debet, dum est famelicus, neque cum multo cibo ac vino est repletus, neque cum balneo egreditur, neque postquam vomuerit, neque post ventris solutionem, neque post phlebotomiam, vel laborē. Hæc Rasis. Cui concinens Rabbi Moyses autoritate Auenzoaris in libro de Regimine vitæ ad Soldanum, cap. 4. Sunt nonnulli (inquit) quibus multum nocet coitus, quibus item parum. At eius nocumētum iuuenibus, qui sunt humidi, modicum est. Offendit autem senes, & conualescentes ab ægritudine, & omnes, quibus natura sicca est. Vidimus enim aliquando conualescentē, eodem die, quo coierat, mortuum fuisse. Alium item cui syncope accidit, & residuauit in febrem, & post paucos dies expirauit. Igitur vt in vniuersum dicam, coitus mortiferus est agris, & conualescentibus, & iiccis temperatura. Nec quisquam eum exercere debet ante cibi digestionem, nec cum fame, nec cum siti, nec in ebrietate: nec post coitum ire in balneum, nec ante sanguinis minutionem, nec post eam intra vnum diem. Et Halley Atbas lib. Theoricæ quinto, cap. 31. Tempus, atq; æstium, grauisq; æstus, in æqualis aeris autumnus, hæc duo tempora coitus frequentationi minimè opportuna sunt. Sed & alij tam antiqui, quàm recentiores Medicinæ scriptores multa de ea re ipsa disseruerunt, omnium verò copiosissimè Conciliator, differentia 124. supra non semel aduocata. Michael Sauonarola, quo loco etiam nos supra citauimus.

91 De eadē

¶ Ex illis autem antiquioribus, Diocles Carystius in Epistola, quam ad Antigonum Regem de Sanitate tuenda scripsit, apud Paulum Æginetam libro primo capit. vltimo. Veneri indulgere monet hyemali solstitio, & in æquinoctio verno. At in Vergiliarum exortu eam paucissimè exercendam. In solstitio autem æstiuo, & æquinoctio autumnali perniciosam esse. Achæus in Athone Satyrico apud Athenæum libro sexto, capite decimosextimo. In repletionem Venus, in famefcentibus nequaquam. Strato autem Lampiscenus librum priuatum & peculiarem de concubitu scripsit, vt tradit Diogenes Laertius, in quo (vt opinor) hunc locum non prætermisit, dolemusq; hunc nobis fuisse temporum iniuria ereptum. Minus, enim nobis negotij, & laboris in his colligendis & describendis fuisset. Sed vt tandem in eo finiamus, in quo hac in tractatione incepimus, si in alijs in rebus mediocritas obseruanda est, tum maximè in concubitu. Quod Euripides optime, vt cætera, intelligens, hæc ad Venerem locutus, οὐκ ἔστι μοι μετρίως δέξασθαι τὴν ἀπολαύσειν. Id est, Adhuc quidem mihi, sed moderata, nec mihi delis. Quam & ip-

sam sententiam citat & approbat Plutarchus, in libr. de Sanitate tuenda.

92

¶ Sed quid proderit ista maritis præscripsisse, cum illis plerunque non sit liberum, neque tempus opportunum in eam rem, neque cætera obseruare? Sunt enim pleræque mulieres, nescio & an non omnes, præ coitus insatiabili quadam appetentia tam improbæ, tam importunæ, tam acerbæ exactrices, vt per illas non liceat maritis modum vllum tenere. Quid faciant igitur? non possunt sine magno sanitatis & animi & corporis discrimine illis satisfacere, etiam si Proculus illius Cæsaris, & Catalani nescio cuius, & Hercules robur ad coitum obtineant: quorum ille in sua quadam epistola testatus est, se centum virgines Sarmaticas bello captas, quindecim dierum spatio vitasse, atque ex his decem nocte vna, vt scribit Flavius Vopiscus. Alter quotidie trigefies vxorē cognoscebat, vt diximus supra in prin. huius l. numero 1. Postremus (quod magis mirandum est) vna nocte cum quinquaginta virginibus Thespij Erithei Athenicis filiabus concubuisse, omnesq; grauidas maribus reddidisse, & duas. Inatu maximam, & minimam, geminis fertur: præter vnam, quam intactam reliquit, & per totam vitam virginitatē seruare, sibiq; sacram esse voluit: quod tradit Pausanias libro nono, quo Bocetica describit, & Theodoritus Cyrenensis, de Curatione Græcarum affectionum. Diodorus autem Siculus lib. Bibliothecæ 5. capite secundo, tradit Herculem omnes compressisse, ex hisq; tot mares, numero quinquaginta, suscepisse, communi nomine Thespiadas dictos. De quo etiam non nihil meminerunt Tatianus in elegantissima illa oratione, quam fecit πρὸς Ἐλληνας, Clemens Alexandrinus in oratione adhortatoria ad gæcos, & Arnobius libro quarto Disputa. aduersus gentes: vbi tamen Thespius pro Thespio, errore (vt credo) librarium, scribitur. Nec admodum dissimilis error est apud Ahenæum libro decimotertio, capite secundo, vbi Thespij filias nominat: easq; non vna nocte, vt alij, sed septem diebus vitasse scribit, autoritate Herodoti. Ex hoc autem est illud nutricis Deianiræ apud Senecam in Hercule Oetæo:

Referam quid alias? mène Thespiades vocant. Illudque ipsius Deianiræ ad eundem Herculem, apud Ouidium:

Nec tibi crimen erunt Teuthrantia turba sorores, Quarum de populo nulla relicta tibi est.

Ille enim Teuthrantia turbā vocat eas sorores Thespij filias, & Thespius ipse filius fuit Teuthrantis, vt scribit Stephanus, & Eustatius Homeri Interpretes, libro Iliados 2. in Catalogo. Æschylus autem in Agamemnone Tragedia, Thespiam urbem Teuthrantis vocauit. Ouidius l. 2. Tristium, Elegia 1. non multò post principiu, Teuthrantia regna memorat:

Foristan, vt quondam Theuthrantia regna tenenti, Sic mihi res eadem vulnus opemq; feret.

Idemq; Caicum fluuium eius regionis Teuthranteum appellat, lib. 2. Metamor. Porro autem (vt redeamus) sunt qui tradunt, Herculem illas virgines septem diebus compressisse: quod mihi ueritissimum est. Sed vt ad id, quod dixeramus, reuertamur, nullus adeo potens est ad concubitum, etiam si sit aut Proculus ille, aut etiam ille Catalanus, aut Hercules, quin aliquando destruat uiribus cupidineis, etiam maxima in cupiditate: ita ut nullua arte id opus exercere possit. Quod sibi aliquando contigisse queritur Ouid. libro 3. Amor. Eleg. 7. Nisi igitur, ut id caput finiam, uiri vxorum ardori perpetuò satisfaciant, quod tamen semper difficillimum, est, uel si se rumpant, vt est in veteri prouerbio, ab ipsis multas molestias patientur necesse est. Sed & timendum quoque est, ne aliorum congressum insectetur: adeo sunt φιλῶν φροί, atq; μοιχεύτριά: ita enim

Proculus Cæsaris robur ad concubitum.

Hercules vna nocte 50. virgines compressit.

Arnobij locus.

Venerem non nunquam facillime coeundi desistit.

enim Plato in Symposio vocat has mulieres virofas, & impudicas.

93

Venerem à feminis uentia.

¶ Quisquis huiusmodi vxorem adeo coitus appetentem, & virosam nactus fuerit (neque omnes tales sunt) illud moneo, vt è boue syluestri nigro sanguine ricini lumbi perungantur ipsi vxori, ut illi tædium Veneris fiat, iuxta Osthani Medici sententiam, à Plinio relatam libro 28. ca. 19. aut, ut alij secant, 10. Vbi & ipse Plinius subdit ex eiusdem Osthani sententia, amoris quoque tædium fieri pota hirci vrina, admisso propter fastidium nardo. Idem rursus eodem libro, cap. 8. ad si. sed in diuersis locis, autem est, Scinci decoctum cum melle sumptum, atque etiam Hippopotami pellem è sinistra parte frontis in iugina adalligatam, Venerem inhibere. Ac perflu quoque cineris, qui ex lynceum corio & vnguibus exustis fit, sceminarum libidines inhiberi. Idem libr. 30. ca. 5. in diuersis locis scribit, g. Ili pugnatoris testiculos, asferno adipe illitos, ad alligatosque pelle arietina, sed & cuiuscunq; galli gallinacii testiculos, si cum sanguine gallinacii lecto subiciantur, Venerem cohibere: & qui in vrinam canis suam ingesserit, ad Venerem fieri pigriorem. Quin & eodem cap. stellionis cinerem, in linamento inuolutum, in dextra manu Venerem inhibere, in sinistra stimulare. Idem autem ante, scilicet lib. 27. ca. 8. scripserat, in Thesfalia duriorum scilicet radicē ad inhibendos coitus valere: molliorem verò, ad stimulandos. Idem illo libro 30. ca. 6. scribit, puluerem, in quo se mula volutauerit, corpori inspersim, mitigare ardorem amoris. Idem li. 32. c. 5. tradit, Magos dicere, quòd arundine transfixa ranæ natura per os, si sarculus in mæstruis defigatur à marito, adulterorum tædium fieri. Quæ si uera essent, ut ille ipse dicitur, ueluti id deridens, multo utiliores uitæ existimarentur ranæ, quàm leges. Idē quoque eo. lib. 31. ca. 4. Squammæ testudinum è summa parte dearsa, & in potu data, Venerem cohibent. Dioscorid. lib. Medicinalis materiæ 2. cap. 82. tradit, scin cum decoctum cum lente & melle, aut semine lactucæ cum aqua potum, Veneris cupiditates inhibere.